АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2018  г.                                                                                            № 58
Об утверждении муниципальной программы
 «Пожарная безопасность на 2017-2020 годы Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

            В целях разработки комплекса мероприятий направленных на повышение надежности, эффективности соблюдения норм и правил пожарной безопасности на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение  Федерального закона от 21.12.1995 года № 64-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на 2017-2020 годы Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области».

2. Постановление администрации Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области от 24.05.2016  № 47  «Об утверждении Целевой программы «Пожарная безопасность на 2017-2020 годы  Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

«Вести Совхозного сельсовета» и размещению на официальном сайте Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.admsovhozny.ru).
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального

опубликования.

        5. Контроль исполнения за настоящим постановлением оставляю за собой
Глава  Совхозного сельсовета                                                            В.М. Кошелев

Коченевского района Новосибирской области

  УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы Совхозного сельсовета

Коченевского района

Новосибирской области

                                                                                       от  22.05.2018 г. № 58
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность на 2017-2020 годы Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на 2017-2020 годы Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области»

	Основания для разработки программы
	 Федеральный закон от 21.12.19945 года №64-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в ФЗ»

	Заказчик  Программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Разработчики Программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

	Цель программы
	Создание на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области эффективной системы профилактики пожаров в жилом секторе, снижения материального ущерба и гибели людей на пожарах; Повышение уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов;

	Задачи Программы
	Снижение количества пожаров на территории Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области;

Вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а так же общественных организаций;

Совершенствование и расширение института внештатных сотрудников, членов ДПО выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;

Формирование системы обучения мерам пожарной безопасности, действиям при чрезвычайных ситуациях в образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту;

Пропаганда мер пожарной безопасности среди населения Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области;

Внедрение современных методов в проведении агитационных мероприятий, освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации (печать, радио, телевидение и др.)

Оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров, повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей;

	Сроки реализации Программы
	2017-2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, МУП «Совхозный камхоз», дачные, садовые товарищества Совхозного сельсовета  Коченевского района Новосибирской области

	Объемы и источники финансирования
	Средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей; ликвидация пожаров; чрезвычайных ситуаций в короткие сроки без наступления тяжелых последствий;

снижение числа травмированных людей на пожарах, повышения уровня  пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области

Оперативных контроль- КЧС и БП района

1. Основания для разработки программы

Муниципальная программа «Пожарная безопасность на 2017-2020 годы Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области» (далее - Программа) разработана во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Новосибирской области от 26 октября 1995 года №16-ОЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Основными целями муниципальной программы являются: реализация прав населения Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области на обеспечение безопасных условий жизнедеятельности по линии пожарной защиты, чрезвычайных ситуаций и угроз ЧС, создание необходимых предпосылок для укрепления пожарной безопасности в Совхозном сельсовете, уменьшение гибели и травматизма, размера материальных потерь от огня, чрезвычайных ситуаций, укрепление  материально-технической базы подразделений пожарной охраны.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации  борьбы с пожарами, возможностью возникновения ЧС и их развития необходимы целенаправленные, скоординированные действия исполнительных органов местного самоуправления, предприятий и организаций района.

2. Цели и задачи программы.

Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений  пожарной охраны по защите населения и территорий от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня. Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:

- устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;

- обучение населения в области пожарной безопасности;

-осуществление мероприятий по укреплению материально- технической базы ГПС.

3. Механизм реализации Программы

Реализация программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Всего на реализацию программных  мероприятий требуется 500,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2017 год-125,0 тыс. рублей

2018 год-125,0 тыс. рублей

2019 год -125,0 тыс. рублей

2020
год-125,0 тыс. рублей

Заказчиком программы является администрация Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, которая осуществляет организационные, методические и контрольные функции входе реализации Программы.

Администрация Совхозного сельсовета обеспечивает:

- разработку ежегодного  плана мероприятий по реализации Программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;

- ежеквартальный контроль за реализацией программных мероприятий  по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;

- научно методическое, информационное и организационное сопровождение работ по реализации комплекса программных мероприятий.

Исполнители мероприятий Программы ежеквартально представляют в администрацию Совхозного сельсовета отчет о выполнении мероприятий Программы, включая меры по повышению эффективности их реализации.

4.Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление реализацией Программы осуществляется Заказчиком программы, который несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

Заказчик программы ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, в последний год действия программы при необходимости вносит предложения (с обоснование) о продлении срока ее реализации.

5.Оценка социально-экономической эффективности от реализации Программы.

Предполагается, что в результате реализации мероприятий программы:

- снизится количество пожаров в Совхозном Сельсовете и ущерб от них на 10 %;

- уменьшится количество нарушений правил пожарной безопасности на 25-50%;

- повысится исполнение требований пожарной безопасности, предложенных предписаниями государственного пожарного надзора на 50%;

- качественно улучшиться показатель работы по профилактики и тушению пожаров;

- повысится уровень защиты жизни и здоровья граждан, проживающих на территории  Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области;

- создастся эффективная система профилактики и тушения пожаров, спасения людей и материальных ценностей в жилом секторе, в населенных пунктах Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области;

- создастся система обеспечения выполнения первичных мер пожарной безопасности;

- улучшится  условия по обучению населения мерам пожарной безопасности и противопожарной пропаганды;

- улучшится противопожарная защита муниципальных объектов, населенных пунктов Совхозного сельсовета.

- улучшится состояние источников противопожарного водоснабжения.

Перечень мероприятий по направлениям реализации

муниципальной программы «Пожарная безопасность на 2017-2020 годы Совхозного сельсовета

 Коченевского района Новосибирской области»

	№ п/п
	Наименование и содержание мероприятий
	Конечный результат реализации мероприятий
	Исполнитель
	Объемы финансирования в тыс. руб.
	Сроки исполнения
	Примечание

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

	1.1.
	Создание системы обучения населения нормам и правилам пожарной безопасности. Противопожарная пропаганда.

	1.1.1.
	Приобретение и издание литературы, иной печатной продукции по пропаганде пожарной безопасности, (информационные листы, открытки, памятки, буклеты)
	Формирование у населения знаний по пожарной безопасности.
	ОНД по Коченевскому району, УО Коченевского района, администрация Коченевского района, администрация Совхозного сельсовета
	15,0
	25,0
	30,0
	30,0
	2017-2020 годы (местный бюджет)
	Снижение количества пожаров в жилом секторе, травмирования и гибели людей на них. Приобретение населением навыков действия в случае пожаров.

	1.1.2.
	Изготовление, установка информационных стендов по пропаганде правил пожарной безопасности.
	Информирование населения о причинах пожаров и их предупреждение
	ОНД по Коченевскому району, администрация Совхозного сельсовета
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	2017-2020 годы
	Наглядное информирование населения о последствиях пожарах, меры по их предупреждению, а так же пропаганда новых технологий, оборудования в области предупреждения  и обеспечения пожарной безопасности и его применения.

	1.1.3.
	Ежемесячное размещение информации об обеспечении пожарной безопасности в границах поселений на страницах периодического печатного издания «Вести Совхозного сельсовета»
	Пропаганда населения о соблюдении норм и правил пожарной безопасности и информирование о принимаемых решениях в вопросах пожарной безопасности муниципального образования
	Администрация Совхозного сельсовета
	-
	-
	-
	-
	2017-2020 годы
	Информирование населения о последствиях пожарах, меры по их предупреждению, а так же пропаганда новых технологий, оборудования в области предупреждения  и обеспечения пожарной безопасности и его применения.

	1.2.
	Профилактика пожаров от детской шалости с огнем.

	1.2.1.
	Организация и проведение конкурсов, викторин, в образовательных учреждения, учреждениях культуры
	Повышение эффективности и наглядности разъяснительной работы по предупреждению пожаров от детской шалости согнем
	Белобородовская ООШ, Улькинская ООШ, начальная Троицкая шкала, Белобородовский СДК, Улькинский СК, Троицкий СК, Семеновский СК
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	2017-2020 годы
	Снижение количества пожаров от детской шалости  с огнем. Приобретение знаний по соблюдению норм и правил пожарной безопасности детьми.

	1.2.2.
	Организация деятельности работы внештатных инспекторов пожарной охраны МО (материальное стимулирование, приобретение обмундирования и т.д.)

	Администрация Совхозного сельсовета
	63,0
	28,0
	23,0
	23,0
	2017-2020 годы
	Снижение количества пожаров в жилом секторе, травмирования и гибели людей на них, стимулирование внештатных инспекторов

	1.2.3.
	Обучение внештатных инспекторов пожарной охраны и других категорий граждан, задействованных в организации обучения населения мерам пожарной безопасности в рамках пожарно-технического минимума

	Администрация Совхозного сельсовета
	5,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2017-2020 годы
	Повышение уровня квалификации внештатных инструкторов для работы с населением

	1.2.4.
	Проведение рейдовых мероприятий по проверке противопожарного состояния многоквартирных домов, частного жилого сектора.

	Администрация Совхозного сельсовета, ОНД по Коченевскому району.

	2017-2020 годы
	Контроль за противопожарного состояния многоквартирных домов, частного жилого сектора для оперативной работы по исправлению выявленных нарушений

	1.2.5.
	Проведение конкурса на лучшую организацию противопожарного состояния населенного пункта муниципального образования

	Администрация Совхозного сельсовета, ОНД по Коченевскому району.
	1,0
	2,0
	3,0
	3,0
	2017-2020 годы
	Привлечение населения к совместной противопожарной работе

	1.2.6.
	Очистка населенных пунктов от сухой растительности

	Администрация Совхозного сельсовета
	-
	-
	-
	-
	2017-2020 годы
	Соблюдение норм и правил пожарной безопасности

	1.2.7.
	Выявление ветхих, бесхозных зданий и их снос.

	Администрация Совхозного сельсовета
	-
	-
	-
	-
	2017-2020 годы
	Соблюдение норм и правил пожарной безопасности

	1.2.8.
	Приобретение и установка знаков местонахождения пожарных водоемов, пожарных гидрантов.

	Администрация Совхозного сельсовета
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	2017-2020 годы
	Соблюдение норм и правил пожарной безопасности

	1.2.9.
	Обновление опашки населенных пунктов в местах примыкания к лесным массивам, поля, болотам, создающих угрозу перехода пожаров в населенные пункты.

	Администрация Совхозного сельсовета
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	2017-2020 годы
	Соблюдение норм и правил пожарной безопасности

	1.2.10
	Приобретение и монтаж автономных пожарных извещателей

	Администрация Совхозного сельсовета
	-
	25,0
	25,0
	25,0

	Снижение количества пожаров в жилом секторе, травмирования и гибели людей на них

	итого
	125,0
	125,0
	125,0
	125,0